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Energiordfører, Per Ørum Jørgensen (K), vil gerne arbejde for fjernvarmen.  
Men han mener, branchen selv har et ansvar for, at der sker en udvikling.

Det er vigtigt, at vi ikke overser 
fjernvarmens muligheder

Af journalist Lone Völcker, 
Dansk Fjernvarme

Den konservative energiordfører, Per 
Ørum Jørgensen, er ikke i tvivl om, 
at fjernvarme vil spille en stor rolle i 
fremtidens energisystem, og han vil 
gerne være med til at fremme fjern-
varmens muligheder.

- Vi skal som politikere give jer 
den fleksibilitet, der er brug for. 
Eksempelvis når det gælder valg af 
brændsel. Hvis jeg havde 90 manda-
ter, ville fjernvarmeværkerne have frit 
brændselsvalg i dag. Jeg synes ikke, 
man skal lave restriktioner, og jeg 
tror, et frit marked med mulighed for 
at anvende de brændsler, man ønsker, 
vil give de bedste løsninger, siger Per 
Ørum Jørgensen. 

Han er opmærksom på det potentiale, 
der er i fjernvarme, men mener samti-
dig, det er branchens opgave at sørge 
for, at der fortsat vil være det.

- Det er vigtigt, at vi som politi-
kere ikke overser de muligheder, der 
er i fjernvarme. Men samtidig har 
branchen også selv en forpligtelse til 
at sikre, at der sker en udvikling på 
fjernvarmeområdet. Der er brug for 
at få skabt et forskningsmiljø sam-
men med universiteterne, og det er 
fjernvarmeværkernes ansvar at sørge 
for, at det sker. Det er ikke os, der som 
politikere skal udvælge nye teknolo-
gier, mener Per Ørum Jørgensen.

Områdeafgrænsninger
Afgifter er derimod et emne, som han 
gerne vil sætte politisk fokus på. 

- Når det gælder områdeafgræns-
ningerne, skal vi se på, hvad der er 

mest effektivt. Der er mange spørgs-
mål, der rejser sig i forhold til afgifter, 
men det er vanskeligt at forsvare, at 
man fyrer overskudsvarme ud i den 
blå luft, fordi man er i et område med 
individuel naturgas. Jeg tror, det vil 
være muligt at finde en knap, man 
kan dreje på, siger den konservative 
energiordfører og fortsætter:

- Jeg kan godt forstå, at man som 
skatteminister gerne vil have penge 
i kassen. Men der er også en anden 
mulighed end blot at indkassere afgif-
terne fra naturgassen. For jo mere 

effektiv vores energisektor er, jo mere 
vil der også komme i statskassen, 
fordi vi miljø- og energiteknologisk vil 
være meget langt fremme. Desuden 
varer naturgassen jo ikke evigt.

Store muligheder i biogas
Per Ørum Jørgensen ser biogas som 
en del af løsningen på de udfordrin-
ger, vi står over for, både når det gæl-
der forsyningssikkerhed og klima.

- Ved at genanvende et affaldspro-
dukt, kan vi løse et miljøproblem og 
skabe en forretning på en gang. Det 
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ringen og Dansk Folkeparti, men med 
en bred aftale sikrer vi den stabilitet 
og ro, der er brug for på energiom-
rådet.

- Vi har fået en god aftale, hvor der 
er meget fokus på vedvarende energi.  
Det lægger en linie for den energipo-
litik, der skal føres fremadrettet. Og 
ved at øge andelen af VE med 1,3 % 
om året, vil vi kunne matche de krav, 
vi står overfor på klimaområdet.

Energibesparelser 
Energibesparelser er også en væsent-
lig del af energiforliget, og som sin 
partifælle, klima- og energiminister 
Connie Hedegaard, fremhæver Per 
Ørum Jørgensen, at både store og 
små tiltag er vigtige, hvis den fast-
satte målsætning skal opfyldes.

- Der er med forliget vedtaget et 
meget ambitiøst mål for energibespa-
relser, og hvis vi skal nå det, skal 
vi hele vejen rundt. Derfor skal den 
enkelte borger have et incitament til 
at spare, og vi skal belønne de borge-
re, der sparer på energien, og straffe 
dem, der ikke gør det.

 - Der er brug for mere viden og 
mere fokus på området, men man 
skal aldrig opgive at appellere til den 
personlige ansvarsfølelse, siger Per 
Ørum Jørgensen. 

lv@danskfjernvarme.dk

Han mener også, biogas kan være en 
farbar vej for nogle af de barmarks-
værker, der kæmper med en dårlig 
økonomi.

- Jeg tror, biogas kan være en del af 
løsningen for mange af de små bar-
marksværker. De fleste af dem ligger, 
hvor der er mulighed for biogas, og et 
skift fra naturgas til biogas vil kunne 
betyde, at de ikke er så pressede af 
økonomien som i dag.

Per Ørum Jørgensen understreger 
dog, at der ikke er én enkelt ting, der 
kan hjælpe alle barmarksværker.

- Der er forskellige udgangspunk-
ter og mange forskellige faktorer, der 
spiller ind. Der er ingen enkle løs-
ninger, for hvis der var det, så var 
problemet løst nu.

Energiforlig med knaster
Han er helt overordnet godt tilfreds 
med det energipolitiske forlig, men 
indrømmer gerne, at det har været en 
lang og til tider anstrengende proces 
at nå frem til et resultat.

- Forhandlingen af energiaftalen er 
et forløb, man husker. Det skal ikke 
være nogen hemmelighed, at der har 
været en del knaster undervejs, men 
jeg synes, det er positivt, at vi opnå-
ede en energipolitisk aftale på tværs 
af Folketingets partier. Det nemmeste 
ville være at lave aftalen mellem rege-

passer godt ind i de konservatives 
ønsker om at gavne erhvervsliv og 
vækst samt miljø og klima.

Energiaftalen giver med en højere 
afregningspris bedre muligheder 
for biogassen, end der tidligere har 
været. Udfordringen kan være at få 
biogasanlæggene placeret.

- Problemet er, at der i dag ofte 
er to års sagsbehandling på biogas-
anlæg. Placeringen volder problemer, 
men det skal lykkes at finde egnede 
steder til anlæggene. Målet er, at der 
skal være 50 store biogasanlæg inden 
2025, og i yderste konsekvens kan 
det blive nødvendigt, at staten går ind 
og anviser placering, siger Per Ørum 
Jørgensen, der også ser muligheder i 
biogas til transportsektoren.

- Hvis fjernvarmeværkerne bruger 
biogas, kan naturgassen i stedet gå 
ind og erstatte diesel i lastbiler. Det 
har man erfaringer med i Tyskland, og 
hvis vi kan gøre det herhjemme, har 
vi et af svarene på, hvordan opgaven 
med at nedbringe transportsektorens 
CO2-udledning kan løses. Det er en 
langt mere konstruktiv løsning end 
at begynde at tale om bilfrie søndage 
og andre begrænsninger. Det er den 
negative vej, og den ønsker vi ikke 
at gå, fastslår den konservative ener-
giordfører.


